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Tengo el placer de volver a escribir unas líneas en 
esta Memoria de Actividades del Centro Tecnoló-
gico del Mueble y la Madera, CETEM. Son ya varias, 
concretamente 12, las veces en que he tenido la 
oportunidad de hacerlo pero, este año 2015, 
resulta ser especialmente significativo habida 
cuenta que se cumplen 20 años desde que, en 
septiembre de 2015, entraran en funcionamiento 
las originarias instalaciones de CETEM con un 
staff formado por tan solo tres técnicos.

Tras estas 2 décadas de andadura resulta muy 
aconsejable, casi obligatorio, realizar un breve 
alto en el camino para hacer balance de lo conse-
guido en este tiempo. Y este análisis arroja un 
saldo que se puede y debe considerar, sin lugar a 
dudas, como muy positivo. Actualmente son una 
treintena de personas las que conforman el 
equipo técnico de CETEM con un alto grado de 
conocimiento en el sector del hábitat y en otros 
sectores adyacentes. Se han doblado los metros 
cuadrados de edificios, dedicados en su mayor 
parte a la realización de proyectos de I+D+i con 
un alto enfoque en la aplicación empresarial. 
Además, las inversiones realizadas en infraestruc-
turas científico-tecnológicas han sido de una 
magnitud más que considerable. Ha sido este 
crecimiento, junto con una labor de gestión muy 
profesionalizada y digna de elogios, lo que ha 
supuesto que, hoy por hoy, CETEM esté reconoci-
do tanto a nivel nacional como a nivel internacio-

nal como un referente en aquellos campos en los 
que trabaja y, especialmente, en las áreas de  
nuevos materiales basados en poliuretanos, 
inteligencia ambiental, robótica y automática, 
así como en ingeniería de producto avanzada. No 
en vano, en el ya cerrado ejercicio 2015, CETEM 
ha colaborado con empresas y organizaciones de 
27 de los 28 países que conforman la Unión 
Europea, muestra clara y palpable de los buenos 
resultados que se han conseguido aplicando la 
estrategia de internacionalización del centro que 
se puso en marcha hace unos años.

Pero lo mejor debe estar por llegar y estoy seguro 
que así será. La sólida base sobre la que se asien-
ta CETEM y el aún incipiente pero ya palpable 
repunte de la actividad económica nos hace ser 
razonablemente optimistas sobre el futuro del 
sector empresarial y, por tanto, de su apuesta por 
la I+D+i que, junto con la internacionalización, 
deben seguir siendo los pilares sobre los que se 
asiente el crecimiento empresarial. Desde CETEM 
hemos sido siempre consciente de esto y seguire-
mos trabajando para continuar siendo un aliado 
estratégico para las empresas que quieran crecer 
en competitividad para ganar la confianza de los 
mercados.

I am pleased to write a few lines in the 
Annual Report of the Technology Center 
for Furniture and Wood, CETEM. Since 
12 years ago,  I have the opportunity to 
do so but, this year 2015, is especially 
significant because given that marks 20 
years ago, in September 2015, the 
original facilities of CETEM started 
to operate with a staff with only 
three technicians.

After two decades of existence, is 
strongly recommended and almost 
mandatory, make a little stop on the 
way to think about what has been 
achieved in this time. And this analysis 
shows a balance very positive, without 
doubt. Currently, more of thirty people 
are working the technical team CETEM, 
all of then with a high degree of 
knowledge in the field of habitat and 
other very close sectors. The original 
buildings have been doubled, mostly 
dedicated to R+D+i activities with a high 
focus on the business application. In 
addition, investments in scientific and 
technological infrastructures have been 
very important. This growth, based in a 
hard work of highly professionalized and 
management, which is very significant, 
has drived to CETEM to be recognized, 
at national and international level, as a 
leader in those fields in which it works 
and, especially, in the areas of new 

materials based on polyurethanes, envi-
ronmental intelligence, robotics and au-
tomatic intelligence as well as advanced 
engineering product. Not surprisingly, in 
the year 2015, CETEM has collaborated 
with companies and organizations from 
27 of the 28 countries of the European 
Union, clear and tangible evidence of 
the good results that have been achieved 
by applying the internationalization 
strategy that was launched a few 
years ago.

But the best is going to arrive and 
I'm sure it will. The solid strategy of 
CETEM and the increase of the economic 
activity makes us reasonably optimistic 
about the future of the business sector 
and, therefore, its bet in R+D+i that 
internationalization, are, again, the 
pillars of the economic growth. CETEM 
knows this and we have always been 
aware of this and will work to continue 
being a strategic partner for companies 
that want to grow in competitiveness to 
gain market confidence.
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Mission

Develop and manage activities, services an 
projects of technological and innovative scope 
with the aim of improving, promoting and 
encouraging the development, and the 
continuous improvement of companies in the 
sector of wood, furniture and related products. 

Professionalism

Pro-activity

Empathy

Objectivity

Teamwork

Private funds

Competitive founds public

Non-competitive public

Revenue by source

Staff

Associates

Clients

General Information

Regional funds

National funds

Eu funds

Public funding

Vision

Research Center of excellence in innovation and 
technical development for the furniture and wood 
sector, with a high level of satisfaction of its 
associates, clients, partners and staff, which do a 
highly-qualified and motivated technical team.

Values No.

Misión

Realizar y promover actividades, servicios y 
proyectos de ámbito tecnológico e innova-
dor, con el objeto de mejorar, favorecer e 
incentivar el desarrollo y la mejora continua 
de las empresas del Sector de la madera, 
mueble y afines, haciéndolas más competitivas.

Valores

Profesionalidad
Proactividad

Empatía

Objetividad

Trabajo en equipo

Empleados 28

NºAsociados

Clientes

84

214

Información General

Visión

Centro de Excelencia en innovación y desa-
rrollo tecnológico para el Sector del Mueble y 
la Madera, con un alto nivel de satisfacción 
de sus asociados, colaboradores y su perso-
nal, formado por un equipo técnico altamente 
cualificado y motivado, y comprometidos con 
el desarrollo sostenible y social del entorno.

Nº

2015 %

Privada 778.157€ 59

Pública competitiva 237.948€ 18

Pública no competitiva 308.646€ 23

principales datos 2015
main data 2015

1

3

Total

Ingresos por origen

 1.324.751€

5

4

2015 %

Pública autonómica  400.531€ 73

Pública nacional  91.862€ 17

Pública europea  54.201€ 10

Total  546.594€

Distribución financiación pública6

2



Revenue by activity

Supplies

Staff costs

Other business development expenses

Amortizations

Business development results

Financial revenue 

Financial costs

Financial result

Result before taxes

Taxes on benefits

Year end result

69.995€

-26.010€

24.412€

-21.164€

Explotation account balance on date 31th December 2015

Non current assets

Intangible assets

Tangible assets

Long-term investments

Current assets

Debtors

Others

Net assets

Equity

Received subsides, donations & legacies

Non current liabilities

Pública autonómica

Balance sheet on date 31th December 2015

Total revenue

Total assets

Total liabilities

Ingresos por actividad

Aprovisionamientos

Gastos de personal

Otros gastos de explotación

Amortizaciones

Resultado de explotación 

Ingresos financieros

Gastos financieros

Resultado financiero

Resultado antes de impuestos

Impuesto sobre beneficios

Resultado del ejercicio 

2014

1.392.460€

-258.693€

-868.696€

-218.828€

-116.238€

2.687€

-28.697€

-96.005€

-1.196€

-97.201€

2015

1.324.751€

-136.483€

-792.476€

-253.831€

-117.549€

189€

-21.353€

3.248€

-1.841€

1.407€

Cuenta de explotación a 31 de Diciembre de 2015

Activo no corriente

Inmovilizado intangible

Inmovilizado materia

Inversiones financieras a largo plazo

Activo corriente

Deudores

Otros

855.540€

183.018€

670.572€

1.950€

4.116.197€

3.278.886€

837.311€

2014

933.509€

143.796€

787.763€

1.950€

2.703.838€

2.123.360€

580.478€

2015
Balance de situación 31 de Diciembre de 2015

l
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Ingresos totales 1.395.147€1.324.940€

  

8

Total activo

Patrimonio neto

Fondos propios

Subvenciones, donaciones y legados

Pasivo no corriente 

Pasivo corriente

Total pasivo

4.971.737€

1.107.040€

47.730€

629.310€

140.995€

3.723.702€

4.971.737€

3.637.347€

1.204.233€

479.137€

725.096€

132.665€

2.300.449€

3.637.347€

 



National Public Funding

International Public Funding

2015 R&D projects with public funding

Assistance to fairs and conferences

Acquisition of technical references

Technical conferences made

Conference attendees

Information queries

Companies that perform queries

Technological Surveillance

Company Designer Project

20th Industrial Design Competition of Furniture winners

CompaniesNo. Budget

9

10

11

EmpresasNº

Financiación Pública Nacional 19

Financiación Pública Internacional 83

15

14

Total 10229

Presupuesto

 4.804.235€

 19.834.294€

 24.638.529€

 Proyectos I+D+i con financación pública 2015  

Asistencia a ferias y jornadas 28

Adquisición de bibliografía técnica 277

Jornadas técnicas realizadas 7

Asistentes a jornadas 350

Consultas de información 545

Empresas que realizan consultas 193

 Vigilancia Tecnológica

Empresa Diseñador Proyecto

1º Muebles Egelasta 

*Premio Categoría Estudiante. Amateur Winner

Tilo

2º Nogal Yecla Daniel San Juan Rodríguez y Miguel Loro Morcillo Planto Mesa

Antón García Seoane y María Salazar López Tilo

Planto Mesa

3º EASD Segovia 

-

Daniel Lobo Antona Chair

Chair

E* Carlos Díez Maciá Module

 Ganadores  del 20º Concurso de Diseño Industrial del Mueble



Final product laboratory

Seatings

Mattresses

Tables

Beds

Pillows

Upholstery and mattresses

Furniture Materials

Laboratory of raw materials

Fabrics

Leather

Filling materials
 

Wood

Boards

Trim edges and moldings

Finishes

Other (cartons, screw connections)

Equipment Calibration

Iron

Courses

Students

Training hours

Technology training

Courses

Training attendance

Participating students

Participating companies

Training for employees, unemployed
and entrepeneurs

Requested

Total historical (Granted + Required)

Patents

Railings

Iron

Storage modules

Product espertise

12

14 15

13
 Ensayos producto final

Asientos 32

Colchones 6

2

Mesas 12

Camas 5

Almohadas 3

Tapizado y colchonería 41

Materiales mueble 23

Total 65

Ensayos de materias primas

Tejidos 13

Cueros 8

Materiales de relleno 12

Madera 0

Tableros 1

Cantos y Molduras 11

Acabados 2

Otros (cartones, uniones atornilladas) 5

Calibración Equipos de Medida 0

Herrajes 0

Total 52

Cursos 9

Alumnos 426

Horas de formación 119

 Formación tecnológica

 
Cursos 10

Horas 426

Alumnos 119

Empresas 45

 Formación para empleados,
desempleados y emprendedores

16

Solicitadas 2

Total histórico (concecidas+solicitadas) 12

 Patentes

Barandillas

Herrrajes 2

Módulos almacenamiento 2

Peritajes producto 1
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the good results that have been achieved 
by applying the internationalization 
strategy that was launched a few 
years ago.

But the best is going to arrive and 
I'm sure it will. The solid strategy of 
CETEM and the increase of the economic 
activity makes us reasonably optimistic 
about the future of the business sector 
and, therefore, its bet in R+D+i that 
internationalization, are, again, the 
pillars of the economic growth. CETEM 
knows this and we have always been 
aware of this and will work to continue 
being a strategic partner for companies 
that want to grow in competitiveness to 
gain market confidence.


